
H O T Ă R Â R E
cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.896/2014 pentru aprobarea Nomenclatorului

şi tarifelor la serviciile prestate contra plată, precum şi a Regulamentului cu privire la
modul de formare şi utilizare a mijloacelor speciale ale subdiviziunilor Ministerului

Afacerilor Interne, autorităţilor administrative şi
instituţiilor din subordinea acestuia

 
nr. 771  din  09.11.2022

 
Monitorul Oficial nr.362/865 din 15.11.2022

 
* * *

În temeiul art.43 alin.(2) din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.223-230, art.519), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărârea Guvernului nr.896/2014 pentru aprobarea Nomenclatorului şi tarifelor la serviciile 

prestate contra plată, precum şi a Regulamentului cu privire la modul de formare şi utilizare a mijloacelor 
speciale ale subdiviziunilor Ministerului Afacerilor Interne, autorităţilor administrative şi instituţiilor din 
subordinea acestuia (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.325-332, art.963), cu modificările 
ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în denumirea hotărârii şi anexa nr.2, cuvintele „mijloace speciale”, la orice formă gramaticală, se 
substituie cu cuvintele „venituri colectate”, la forma gramaticală corespunzătoare;

2) în clauza de adoptare, textul „articolului 12 alineatul (3) al Legii nr.847-XIII din 24 mai 1996 
privind sistemul bugetar şi procesul bugetar (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
ediţie specială), cu modificările şi completările ulterioare,” se substituie cu textul „art.43 alin.(2) din Legea 
finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2014, nr.223-230, art.519), cu modificările ulterioare,”;

3) în anexa nr.1, compartimentul „Clubul sportiv central „Dinamo” va avea următorul cuprins:
 

 
„Clubul sportiv central „Dinamo”

5. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii pe pista de alergări, 1 

oră/6 persoane

233 lei

6. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la sectorul de 

atletism, 1 oră

380 lei

7. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la terenul de volei, 1 

oră/12 persoane

420 lei

8. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la terenul de 

minifotbal, 1 oră/14 persoane

560 lei

Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la sala de forţă, 1 

9. 541 lei

https://moldlex.md/lexact/3512
https://moldlex.md/lexact/10062
https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/3512
https://moldlex.md/lexact/3512


oră/20 de persoane

10. Servicii de metodist-instructor la 
sala de forţă, 1 oră/persoană

64 lei

11. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la sala de atletism, 1 

oră/30 persoane

410 lei

12. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la sala de pregătire 

fizică generală, 1 oră/12 
persoane

385 lei

13. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la centrul de 

reabilitare, 1 oră/10 persoane

315 lei

Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la bazin pe o pistă, 1 

oră:

1 persoană 100 lei

14.

10 persoane 1000 lei

15. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la terenul de fotbal, 1 
oră/22 persoane (terenul mare)

9500 lei

16. Activităţi sportive şi de întremare 
a sănătăţii la sala de jocuri 
sportive, 1 oră/14 persoane

500 lei

17. Cursuri de instruire teoretică şi 
practică de mânuire a armei de 

foc, 1 curs

1410 lei

18. Servicii hoteliere Pe bază de contract de prestare a serviciilor

19. Servicii medico-sanitare Conform Catalogului tarifelor unice pentru serviciile medico-
sanitare prestate contra plată de către instituţiile medico-
sanitare publice, precum şi pentru serviciile acoperite din 

fondurile asigurării obligatorii de asistenţă medicală, 
prestate de instituţiile medico-sanitare publice şi cele 

private, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1020/2011

20. Servicii de examinare şi reglare 
a armelor, 1 armă

106 lei

21. Chiria unei arme, 1 oră 75 lei

22. Serviciile instructorului la trageri, 
1 oră

107 lei

23. Prestarea serviciilor de activităţi 
la tir, 1 oră/1 persoană

57 lei

24. Prestarea serviciilor de 
examinare tehnică periodică a 

armelor, 1 armă

110 lei

Prestarea serviciilor de activităţi 
la tirul cu instalaţia ţintelor care 
apar prin surprindere la tirul de 
25 m a Clubului sportiv central 

25. 120 lei

https://moldlex.md/lexact/13082


„Dinamo”, 1 oră/1 persoană

26. Servicii de metodist-instructor 
înot, 1 oră/1 persoană

36 lei

27. Darea în locaţiune a bunurilor 
proprietate publică

Cuantumul chiriei/arendei, calculat în baza legii bugetului de 
stat pe anul respectiv”.

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA

 
Contrasemnează:
Ministrul afacerilor interne Ana Revenco
Ministrul finanţelor Dumitru Budianschi

 
Nr.771. Chişinău, 9 noiembrie 2022.
 
 


